
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 193/19                      10 de Outubro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 07 

Diretoria de Segurança Publica – DSP 07 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 11 

Coordenadoria de Atenção à Saúde do Servidor – CASS 11 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Biociências – CB 12 

Departamento de Bioquímica – DBQ 12 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 13 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 15 

Coordenação do Curso de Matemática – CICM 15 

Departamento de Geografia – DGC 15 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 19 

Departamento de Psicologia – DPSI 19 

Departamento de Geografia – DGE 19 

Humanitas – Instituto de Estudos Integrados – IH 21 

Departamento de Letras – DLET 21 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 23 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 23 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 24 

Departamento de Odontologia – DOD 25 

Departamento de Enfermagem – DENFER 26 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 27 

Departamento de Economia – DEPEC 27 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 28 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 28 

Departamento de Matemática – DM 28 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 30 

Departamento de Geologia – DG 30 

Departamento de Geofísica – DGEF 31 

Centro de Tecnologia – CT 31 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 31 

Centro de Educação – CE 32 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 32 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 32 

Escola de Saúde – ESUFRN 32 

Instituto de Química – IQ 33 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 33 

Escola de Música – EMUFRN 33 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 34 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – PPGSC 34 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação – PPGCR 35 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Anexos 36 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1839/2019-R, de 08 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de CLAUDIO RODRIGUES MUNIZ DA SILVA, 

matrícula n.º 1199408, Professor Titular do Departamento de Engenharia de Comunicações - 

CT, para participar, com apresentação de trabalho, do "International Microwave and 

Optoelectronics Conference (IMOC 2019)", na cidade de Aveiro, em Portugal, no período de 

09.11.2019 a 15.11.2019, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.072743/2019-10. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1840/2019-R, de 08 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de ANA PAULA CYSNE BARBOSA, matrícula 

n.º 2042234, Professora Adjunta do Departamento de Engenharia de Materiais - CT, para 

realizar estágio pós-doutoral na "Bundesanstalt für Materialforschung und - Prüfung", na 

cidade de Berlim, na Alemanha, no período de 01.12.2019 a 30.11.2020, inclusive trânsito, 

com ônus para a CAPES/PRINT/UFRN, conforme processo n.º 23077.060315/2019-36. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1844/2019-R, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o OFÍCIO N° 92/2019/IMD/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores EDUARDO NOGUEIRA CUNHA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 2143852, e KAYO GONCALVES E 

SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 2314662, para, nas 

condições de titular e suplente, respectivamente, representarem o Instituto Metrópole Digital 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

(IMD) junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente da carreira do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico (CPPD/EBTT). 

 Art. 2º Retroagir os efeitos desta Portaria a 15.09.2019. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1845/2019-R, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de GIBEON SOARES DE AQUINO JUNIOR, 

matrícula n.º 1802737, Professor Associado do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada - CCET, para participar do "The 17th International Conference on Service-Oriented 

Computing", na cidade de Toulouse, na França, no período de 26.10.2019 a 01.11.2019, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.075412/2019-23. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1846/2019-R, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de JORDI JULIA CASAS, matrícula n.º 1863578, 

Professor Associado do Departamento de Geofísica - CCET, para participar do "American 

Geophysical Union Fall Meeting 2019", na cidade de San Francisco, nos EUA, no período de 

08.12.2019 a 14.12.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.076973/2019-40. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1847/2019-R, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento do país de EDUARDO MARTINS VENTICINQUE, 

matrícula n.º 1718346, Professor Associado do Departamento de Ecologia - CB, para 

participar, como palestrante, do VIII Simpósio Latino Americano de Áreas Protegidas, na 

cidade de Lima, no Peru, no período de 12.10.2019 a 19.10.2019, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.077367/2019-41. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1849/2019-R, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de SANDRA SASSETTI FERNANDES 

ERICKSON, matrícula n.º 1046766, Professora Titular do Departamento de Línguas e 

Literaturas Estrangeiras Modernas - CCHLA, para participar da VIII Conferência 

Internacional de Grupos de Apoio ao Tibete, na cidade de Dharamsala, na Índia, no período 

de 31.10.2019 a 08.11.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.076178/2019-51. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1850/2019-R, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores TARCISIO GURGEL DOS SANTOS, Assessor 

Especial, matrícula n.º 6347408; CARLOS JOSE DE LIMA, Professor Adjunto, matrícula n.º 

346452; e GRACO AURELIO CAMARA DE MELO VIANA, Professor Associado, 

matrícula n.° 348087, para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão com a 

finalidade de analisar e emitir parecer sobre a proposta de outorga de título de Professor 

Emérito ao Professor JAZIEL MARTINS SA, conforme processo n.º 23077.041032/2019-95. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1853/2019-R, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.077373/2019-07, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Designar GILBERTO FERREIRA COSTA, matrícula nº 1837238, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor, CD-

03, Pró-Tempore, do Centro de Educação (CE), a contar de 07 de outubro de 2019, devendo, 

no prazo de até 30 (trinta) dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos Diretores. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Retificação nº 357/2019-R, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Retificar a Portaria n.º 1.603/19-R, de 13.09.2019, publicada no D.O.U. n.º 179, de 

16.09.2019, Seção 2, página 41, que trata do afastamento do país de SELMA MARIA 

BEZERRA JERONIMO, matrícula n.º 350647, de modo que onde se lê: "no período de 

06.10.2019 a 03.11.2019", leia-se: "no período de 22.10.2019 a 19.11.2019", conforme 

processo n.º 23077.068848/2019-66. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Segurança Publica – DSP 

Portaria nº 001/2019-DSP/PROAD, 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JORGE JOSE DO NASCIMENTO, Matrícula: 

348198, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 18 de Novembro de 

2019 a 22 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6154/2019. 

 

(a) Jose Anchieta De Freitas – Diretor 

 

Portaria nº 002/2019-DSP/PROAD, 09 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DE LIMA, Matrícula: 

6349831, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 18 de Novembro de 

2019 a 22 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6133/2019. 

 

(a) Jose Anchieta De Freitas – Diretor 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 276/2019-CGT/PROAD, 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB / PB, no período de 25 de 

Outubro de 2019 a 25 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6157/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 277/2019-CGT/PROAD, 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN / RN, no 

período de 16 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6158/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 278/2019-CGT/PROAD, 09 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN / RN, no período de 16 de 

Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6159/2019. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 279/2019-CGT/PROAD, 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula: 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CANGUARETAMA / RN, no período de 11 de 

Outubro de 2019 a 13 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6060/2019. 

  

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 280/2019-CGT/PROAD, 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula: 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CANGUARETAMA / RN / RN, no período de 

09 de Outubro de 2019 a 09 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6164/2019. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1231/2019-PROGESP, de 09 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 - Da Classe “B” com denominação Assistente, Nível 1, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ADRIANNE PAULA VIEIRA DE 

ANDRADE 

1100806 22/08/2019 064770/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1232/2019-PROGESP, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

  CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional, aos Professores, a seguir relacionados, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas: 

  

Classe: C, com denominação Adjunto 

1.1 Nível 1 para Nivel 2 

NOME MATRICULA   VIGÊNCIA PROCESSO 

.CAROLINA TODESCO 2135640   19/08/2019 063521/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1233/2019-PROGESP, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 18 e 19, da Lei nº 12.772, de 2012. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Retribuicao por Titulaçao abaixo indicado, ao Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade, com 

vigência a partir da data indicada: 

   

1. Retribuição por Titulação RSC-II (Especialista) 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.PATRICIA REGINA VIEIRA VIANA 

DE ANDRADE 

4034530 31/07/2019 057997/2019 

     

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 3097/2019-PROGESP, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de DELANE MARIA REGO, 

Matrícula: 2177264, conforme solicitação de afastamento nº 4980/2019, publicada no Boletim 

de Serviço número 168/2019. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Coordenadoria de Atenção à Saúde do Servidor – CASS 

Portaria nº 016/2019-CASS/DAS/PROGESP, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) DAS – COORDENADORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE AZEVEDO DOS SANTOS, Matrícula: 

3009342, ODONTOLOGO DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 06 de Novembro de 2019 a 08 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6117/2019. 

 

(a) Maria Gorete Rodrigues De Melo Soares – Coordenador 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria nº 031/2019-DBQ/CB, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE 

SOUZA, Matrícula: 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN, 

no período de 29 de Outubro de 2019 a 29 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6144/2019. 

 

(a) Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin – Chefe 

 

Portaria nº 032/2019-DBQ/CB, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE 

SOUZA, Matrícula: 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN, 

no período de 01 de Novembro de 2019 a 01 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6146/2019. 

 

(a) Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin – Chefe 

 

Portaria nº 033/2019-DBQ/CB, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE 

SOUZA, Matrícula: 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

no período de 05 de Novembro de 2019 a 05 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6147/2019. 

 

(a) Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin – Chefe 

 

Portaria nº 034/2019-DBQ/CB, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE 

SOUZA, Matrícula: 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN, 

no período de 07 de Novembro de 2019 a 07 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6149/2019. 

 

(a) Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin – Chefe 

 

Portaria nº 035/2019-DBQ/CB, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE 

SOUZA, Matrícula: 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN, 

no período de 08 de Novembro de 2019 a 08 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6151/2019. 

 

(a) Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin – Chefe 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria nº 036/2019-DMP/CB, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, 

Matrícula: 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em PUREZA / RN, no período de 17 de Dezembro de 2019 a 17 de Dezembro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 6142/2019. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Portaria nº 037/2019-DMP/CB, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, 

Matrícula: 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em PUREZA / RN, no período de 12 de Dezembro de 2019 a 12 de Dezembro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 6141/2019. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Portaria nº 038/2019-DMP/CB, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, 

Matrícula: 2218942, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em PUREZA / RN, no período de 05 de Dezembro de 2019 a 05 de Dezembro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 6140/2019. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Portaria nº 039/2019-DMP/CB, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MANUELA SALES LIMA NASCIMENTO, 

Matrícula: 3146620, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Para participar de 

eventos, no país, em RIBEIRÃO PRETO / SP, no período de 04 de Novembro de 2019 a 14 

de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6180/2019. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 138/2019-CERES, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ORIONE DANTAS DE MEDEIROS, Matrícula: 

1448916, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DIREITO - CERES, para Para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período 

de 25 de Outubro de 2019 a 25 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6024/2019. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Coordenação do Curso de Matemática – CICM  

Portaria Eletrônica nº 009/2019-CCM/CERES, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria Eletrônica Nº 1.763, de 1º de Outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União 

em 07/10/2019, Edição n°194, Seção 2 e Página 38, bem como demais atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar a Comissão Eleitoral composta pelo Professor Adriano Thiago 

Lopes Bernardino, mat. n° 2492701, o técnico-administrativo Antônio Sebastião de Lima, 

mat. n° 3103532 e a aluna Crisllany Rafaela da Silva Brito, mat. nº 20180002690, para, sob a 

presidência do primeiro, dirigir os trabalhos de Eleição e Apuração para o Cargo de Vice-

Coordenador do Curso de Matemática deste Centro, conforme deliberação tomada na Segunda 

Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Matemática do período 2019.2, realizada 

no dia 07/10/2019. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Désio Ramirez da Rocha Silva – Coordenador 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 116/2019-DGC/CERES, de 09 de Outubro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula: 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 16 de 

Novembro de 2019 a 20 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6112/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 117/2019-DGC/CERES, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula: 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em GURJÃO / PB, no período de 09 de Novembro 

de 2019 a 13 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6111/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 118/2019-DGC/CERES, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula: 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CERRO CORÁ / RN, no período de 04 de 

Dezembro de 2019 a 06 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6108/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 119/2019-DGC/CERES, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula: 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CONGO / PB, no período de 02 de Novembro 

de 2019 a 06 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6107/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 120/2019-DGC/CERES, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula: 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CUITÉ / PB, no período de 23 de Novembro 

de 2019 a 26 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6091/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 121/2019-DGC/CERES, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Matrícula: 1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em GURJÃO / PB, 

no período de 09 de Novembro de 2019 a 13 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6177/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 122/2019-DGC/CERES, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Matrícula: 1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CERRO CORÁ 

/ RN, no período de 04 de Dezembro de 2019 a 06 de Dezembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6176/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 123/2019-DGC/CERES, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Matrícula: 1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA 

/ PB, no período de 16 de Novembro de 2019 a 20 de Novembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6175/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 124/2019-DGC/CERES, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Matrícula: 1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CUITÉ / PB, no 

período de 23 de Novembro de 2019 a 26 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6174/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 125/2019-DGC/CERES, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA, 

Matrícula: 1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CONGO / PB, 

no período de 02 de Novembro de 2019 a 06 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6170/2019. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Psicologia – DPSI 

Portaria nº 054/2019-DPSI/CCHLA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SYMONE FERNANDES DE MELO, Matrícula: 

6350812, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 06 de 

Novembro de 2019 a 10 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6172/2019. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 064/2019-DGE/CCHLA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRO DOZENA, Matrícula: 1777712, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

de 26 de Novembro de 2019 a 28 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento 

nº 6139/2019. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

Portaria nº 065/2019-DGE/CCHLA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIANO LIMA TROLEIS, Matrícula: 

1803535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período 

de 26 de Novembro de 2019 a 28 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento 

nº 6125/2019. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

Portaria nº 066/2019-DGE/CCHLA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA FELIPE FARIAS, Matrícula: 2321176, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em CERRO CORÁ / RN, no período 

de 20 de Outubro de 2019 a 21 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6123/2019. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

Portaria nº 067/2019-DGE/CCHLA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ ANTONIO CESTARO, Matrícula: 

1149364, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em TIBAU DO SUL / RN, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

período de 26 de Outubro de 2019 a 28 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 6110/2019. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

Portaria nº 068/2019-DGE/CCHLA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA PONTES DA FONSECA, 

Matrícula: 1149402, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Para participar de eventos, no país, em 

RECIFE / PE, no período de 11 de Novembro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6103/2019. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

Humanitas – Instituto de Estudos Integrados – IH 

Portaria Eletrônica nº 005/2019-IH/CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR(A) DO HUMANITAS - INSTITUTO DE ESTUDOS 

INTEGRADOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para constituir comissão, sob 

presidência do primeiro, com a finalidade de elaborar projeto pedagógico de curso de 

graduação no Humanitas – Institutos de Estudos Integrados. 

 

 Alexsandro Galeno Araujo Dantas, professor associado, matrícula n° 1501788, 

 Douglas Araujo, professor associado, matrícula n° 1160787, 

 Orivaldo Pimentel Lopes Junior, professor associado, matrícula n° 1149562, 

 Anne Christine Damásio, professora adjunta, matrícula n° 4315427, 

 Thiago Chellapa, professor adjunto, matricula n° 2356815. 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alipio De Sousa Filho – Diretor 

 

Departamento de Letras – DLET 

Portaria nº 063/2019-DLET/CCHLA, de 09 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de EDVALDO BALDUINO 

BISPO, Matrícula: 1551756, conforme solicitação de afastamento nº 5916/2019, publicada 

no Boletim de Serviço número 191/2019. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Portaria nº 064/2019-DLET/CCHLA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDVALDO BALDUINO BISPO, Matrícula: 

1551756, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

03 de Novembro de 2019 a 09 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6152/2019. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Portaria nº 065/2019-DLET/CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA HOZANETE ALVES DE LIMA, 

Matrícula: 2226795, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 10 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6190/2019. 

 

(a) Maria Da Penha Casado Alves – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 066/2019-DLET/CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SULEMI FABIANO CAMPOS, Matrícula: 

1673309, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para Para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 11 de 

Novembro de 2019 a 15 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6167/2019. 

 

(a) Maria Da Penha Casado Alves – Chefe (Substituto) 

 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 

Portaria nº 018/2019-SEPA/CCHLA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PATRICIA KARLA DE SOUZA E SILVA, 

Matrícula: 3075912, PSICOLOGO-AREA DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA 

APLICADA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 06 de 

Novembro de 2019 a 10 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6199/2019. 

 

(a) Symone Fernandes De Melo – Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria Eletrônica nº 057/2019-CCS, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo composta pelos 

professores DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, mat. 2524058, Professor Associado, 

MARIA DAS GRAÇAS SOARES RODRIGUES, mat. 349685, Professor Associado e 

ALVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL, mat. 1460020, Professor Adjunto, para sob 

a presidência do primeiro, apurar a responsabilidade administrativa recomendada no Relatório 

Conclusivo da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº. 23077.077550/2019-47.                



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º - Conceder à Comissão de Processo Administrativo, o prazo de 30 (trinta) 

dias, para apresentação do Relatório Conclusivo. 

 Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 058/2019-CCS, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo composta pelos 

professores MARCOS AURELIO DE ALBUQUERQUE COSTA, mat. 347510, Professor 

Associado, SILVANA MARIA ZUCOLOTTO LANGASSNER, mat. 1490222, Professor 

Adjunto e o servidor FRANKLIN DANTAS FREIRE, mat. 1264241,Técnico em 

Eletroeletrônica, para sob a presidência do primeiro, apurar a responsabilidade administrativa 

recomendada no Relatório Conclusivo da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 

nº 23077.078052/2019-11.                 

 Art. 2º - Conceder à Comissão de Processo Administrativo, o prazo de 30 (trinta) 

dias, para apresentação do Relatório Conclusivo. 

 Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 059/2019-CCS, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando a Resolução nº 08, de 20 de abril de 2006 – CONSEPE, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar o professor EDUARDO CALDAS COSTA, mat. 2682821, para 

exercer as funções de tutor de estágio probatório da servidora ROSANA KARLA AIRES DE 

MACEDO, mat. 1374846, lotada na Administração/CCS - PESQCLIM, em substituição da 

professora ANTONIA CLAUDIA JACOME DA CÂMARA. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria Eletrônica nº 015/2019-DSC/CCS, de 10 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

Considerando decisão na 7ª Sessão Ordinária pela Plenária do Departamento de Saúde 

Coletiva da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada em 13 de setembro de 

2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os professores Tatyana Maria Silva de Souza Rosendo, matrícula 

SIAPE 1674688, Nilma Dias Leão Costa, matrícula SIAPE 347772, Eliana Costa Guerra, 

matrícula SIAPE 1543230, Elizabethe Cristina Fagundes de Souza, matrícula SIAPE 1149598, 

Severina Alice da Costa Uchoa, matrícula SIAPE 1245215, Themis Xavier de Albuquerque 

Pinheiro, matrícula SIAPE 467937, Zenewton André da Silva Gama, matrícula SIAPE 

1868020 e a técnica administrativa sanitarista Altaiva Jales Costa Souza, matrícula SIAPE 

2300652, como membros titulares, o professor Ewerton William Gomes Brito, matrícula 

SIAPE 2580109 e a técnica administrativa sanitarista Tatiana de Medeiros Carvalho Mendes, 

matrícula SIAPE 2134852, como membros suplentes, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão do DSC, com competência para 

analisar, elaborar e propor estratégias de melhorias nas atividades de ensino da graduação, 

onde existe inserção de docentes e disciplinas do DSC; estimular a articulação da graduação 

com a pós-graduação, especialmente nas atividades de pesquisa e extensão; emitir parecer 

quando solicitado pelo DSC, sobre a necessidade de pessoal docente e sugerir conteúdo para 

compor programa de editais para contratação de pessoal docente; elaborar proposta para os 

eventos relativos à avaliação e planejamento pedagógico semestral do DSC, no período de 13 

de setembro de 2019 a 11 de fevereiro de 2021. 

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 009/2019-DSC/CCS, de 11 de Fevereiro de 2019. 

 

(a) Tatyana Maria Silva de Souza Rosendo – Chefe 

 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria nº 113/2019-DOD/CCS, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de BRUNO CESAR DE VASCONCELOS 

GURGEL, Matrícula: 1660087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em RIO 

DE JANEIRO / RJ, no período de 22 de Outubro de 2019 a 25 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 6078/2019. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 114/2019-DOD/CCS, de 09 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ ROBERTO AUGUSTO NORO, Matrícula: 

1214923, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 

11 de Novembro de 2019 a 13 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6065/2019. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 115/2019-DOD/CCS, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELA FERNANDES FERREIRA, 

Matrícula: 421717, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em RECIFE / PE, no período de 11 de Novembro de 2019 a 13 de Novembro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6063/2019. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria nº 065/2019-DENFER/CCS, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA LUISA BRANDAO DE CARVALHO 

LIRA, Matrícula: 1675334, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BELÉM / PA, no período de 06 de Novembro 

de 2019 a 09 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5866/2019. 

 

(a) Isabelle Katherinne Fernandes Costa – Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Economia – DEPEC 

Portaria nº 014/2019-DEPEC/CCSA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUZIENE DANTAS DE MACEDO, Matrícula: 

2344954, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA - DEPEC, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período 

de 15 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6048/2019. 

 

(a) Marconi Gomes Da Silva – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 015/2019-DEPEC/CCSA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IGOR EZIO MACIEL SILVA, Matrícula: 

1919307, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA - DEPEC, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em RECIFE / PE, no período de 14 de Outubro de 2019 a 14 de Outubro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6073/2019. 

 

(a) Marconi Gomes Da Silva – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 016/2019-DEPEC/CCSA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA - DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIA ROCHA ARAUJO, Matrícula: 3060425, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

- DEPEC, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em RECIFE / PE, no período de 14 de Outubro de 2019 a 15 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 6179/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

(a) Luziene Dantas De Macedo – Chefe 

 

Portaria nº 017/2019-DEPEC/CCSA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA - DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALICE ALOISIA DA CRUZ, Matrícula: 

1359672, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA - DEPEC, para Viagem a serviço, no país, em JAÇANÃ / RN, no período de 28 

de Agosto de 2019 a 28 de Agosto de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 4823/2019. 

 

(a) Luziene Dantas De Macedo – Chefe 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 348/2019-DEPAD/CCSA, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALDEMIR GALVAO DE CARVALHO, 

Matrícula: 4322109, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para Para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / 

RN, no período de 14 de Novembro de 2019 a 15 de Novembro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6153/2019. 

 

(a) Anderson Luiz Rezende Mol – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria Eletrônica nº 024/2019-DM/CCET, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O Chefe do departamento de Matemáica do CCET/UFRN, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar, de forma retroativa, os professores listados a seguir para comporem o 

Colegiado do Curso de Bacharelado em Matemática, modalidade presencial, do Centro de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Ciências Exatas e da Terra desta Universidade, com vigência a partir 07/06/2017 por um 

período de 2 anos. 

 

 Prof. Alexey Kuzmin 

 Prof. Bruno dos Santos Gois 

 Profa. Débora Borges Ferreira 

 Profa. Elaine Gouveia Pimentel 

 Prof. Fagner Lemos de Santana 

 Prof. Roberto Teodoro Gurgel de Oliveira 

 Prof. Ronaldo Freire de Lima 

 Prof. Sidarta Araújo de Lima 

  

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe 

 

Portaria nº 035/2019-DM/CCET, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELAINE GOUVEA PIMENTEL, Matrícula: 

1143603, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período de 12 

de Novembro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6015/2019. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe 

 

Portaria nº 036/2019-DM/CCET, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DEBORA BORGES FERREIRA, Matrícula: 

1552847, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período de 12 

de Novembro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6114/2019. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe 

 

Portaria nº 037/2019-DM/CCET, de 10 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SIDARTA ARAUJO DE LIMA, Matrícula: 

1646718, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 28 de Outubro de 2019 a 01 

de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6118/2019. 

 

(a) Jaques Silveira Lopes – Chefe 

 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 

Portaria nº 017/2019-DCAC/CCET, de 09 de Outubro de 2019. 

  

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de BERGSON GUEDES BEZERRA, Matrícula: 

2086472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Viagem a serviço, no país, em ASSU 

/ RN, no período de 10 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 6156/2019. 

 

(a) Cristiano Prestrelo De Oliveira – Chefe 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 106/2019-DG/CCET, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO FARIAS DO AMARAL, Matrícula: 

350827, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em TIBAU DO SUL / RN, no período de 01 de 

Novembro de 2019 a 04 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6101/2019. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 107/2019-DG/CCET, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA, Matrícula: 

350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em TIBAU DO SUL / RN, no período de 25 de 

Outubro de 2019 a 28 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6169/2019. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Departamento de Geofísica – DGEF 

Portaria nº 071/2019-DGEF/CCET, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ATILA ALVES PINTO, Matrícula: 3052024, 

TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para 

Viagem a serviço, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no período de 10 de Outubro de 2019 

a 10 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 6009/2019. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 053/2019-DEMAT/CT, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula: 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para participar de eventos, 

no país, em ARACAJU / SE, no período de 10 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 6148/2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

(a) Maria Carolina Burgos Costa Do Nascimento – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria Eletrônica nº 050/2019-DPEC/CE, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 O Chefe em exercício do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1093/2019-R, de 25 de 

Julho de 2019; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores doutores Vânia Aparecida Costa, matricula 2319774, Classe 

C - Adjunto, Raimundo Nonato Junior, matricula 1530760, Classe C - Adjunto, e Flavia 

Roldan Viana, matrícula 2313711, Classe C - Adjunto, para sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da docente Diego José Alves 

Alexandre, matrícula 1912307, professor mestre, Classe A. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe em exercício 

       

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Saúde – ESUFRN 

Portaria Eletrônica nº 025/2019-ESUFRN, de 27 de Setembro de 2019. 

 

 A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 687/2019-R, de 21 

de junho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes abaixo relacionados para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a Comissão Especial de Atualização de Plano de Curso 

dos seguintes cursos técnicos: 

 

 Art. 01. Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde: Lygia Maria de Figueiredo 

Melo, matrícula nº 2295095, Marize Barros de Souza, matrícula nº 2639848, Jovanka 

Bittencourt Leite de Carvalho, matrícula nº 2344942, Grácia Maria de Miranda Gondim, 

matrícula nº 1556645, e Izaura Luzia Silvério Freire, matrícula nº 2474945. 

 Art. 02. Curso Técnico em Registros e Informações em Saúde: Wilma Maria da 

Costa Medeiros, matrícula nº 2304085, Maria Jalila Vieira de Figueiredo Leite, matrícula nº 

2307755, Karina Cardoso Meira, matrícula nº 1855608, KisnaYasmin Andrade Alves, 

matrícula nº 1097650, Rayssa Horácio Lopes, matrícula nº 1731242, e Izaura Luzia Silvério 

Freire, matrícula nº 2474945. 

 Art. 03. Curso Técnico em Enfermagem: Juliana Teixeira Jales Menescal Pinto, 

matrícula nº 4177365, Izaura Luzia Silvério Freire, matrícula nº 2474945, Theo Duarte da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Costa, matrícula nº 2881512, Cleide Oliveira Gomes, matrícula nº 6347163, Cleonice Andréa 

Alves Cavalcante, matrícula nº 2212238, Eliane Santos Cavalcante, matrícula nº 9350807, 

Gracimary Alves Teixeira, matrícula nº 4839262, Maria Lúcia Azevedo Ferreira de Macedo, 

matrícula nº 1286407, e Sandra Michelle Bessa de Andrade Fernandes, matrícula nº 2527879. 

 Art. 04. Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Mercia Maria De Santi – Diretora 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 159/2019-IQ, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDA MARUR MAZZE, Matrícula: 

1718598, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para participar de eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 13 de 

Novembro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

6193/2019. 

 

(a) Luiz Henrique Da Silva Gasparotto – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 211/2019-EMCM, de 10 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA CAROLINA PATRICIO DE 

ALBUQUERQUE SOUSA, Matrícula: 1195933, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em NATAL / RN, no período de 04 de Novembro de 2019 a 08 de 

Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5881/2019. 

 

(a) George Dantas De Azevedo – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 126/2019-EMUFRN, de 10 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HEATHER DEA JENNINGS, Matrícula: 

2314662, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, 

para Para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 11 de Outubro 

de 2019 a 13 de Outubro de 2019,conforme solicitação de afastamento nº 6143/2019. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria Eletrônica nº 113/2019-FACISA, de 09 de Outubro de 2019. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar as docentes JANE CARLA DE SOUZA, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1110960, ADRIANA DA SILVA BRITO, Professora Adjunta, matrícula nº 

1640129, e THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professora Associada, matrícula nº 

2374850, para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão com a finalidade de 

analisar solicitação de aproveitamento de candidato aprovado em Concurso Público para o 

cargo de Professor do Magistério Superior, para vaga desta Unidade Acadêmica Especializada 

(FACISA/UFRN), na área de Morfologia e Fisiologia Humana, conforme Processo nº. 

23077.077701/2019-67. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora Geral 

 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – PPGSC 

Portaria Eletrônica nº 001/2019-PPGSC/FACISA, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, conforme decisão do Colegiado do Programa, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os membros da Comissão do Processo Seletivo 2020 do Programa de Pós-

Graduação em Saúde Coletiva da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, conforme a seguir: 

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Nome SIAPE Função 

NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA 2132107 Presidente 

ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO 1231563 Membro 

ANA LUIZA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA 2249092 Membro 

ANNA CECILIA QUEIROZ DE MEDEIROS 1692571 Membro 

CECÍLIA NOGUEIRA VALENÇA 2724246 Membro 

DIMITRI TAURINO GUEDES 1674532 Membro 

EGMAR LONGO HULL 2218795 Membro 

JANE CARLA DE SOUZA 1110960 Membro 

KLAYTON GALANTE SOUSA 2218787 Membro 

MARCELO CARDOSO DE SOUZA 2218684 Membro 

MERCES DE FÁTIMA DOS SANTOS SILVA 2612129 Membro 

RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA 

TAVORA 

1652946 Membro 

SAIONARA MARIA AIRES DA CAMARA 3885543 Membro 

TIAGO ROCHA PINTO 2249177 Membro 

WILTON RODRIGUES MEDEIROS 1552913 Membro 

 

(a) Cecília Nogueira Valença – Coordenadora 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação – PPGCR 

Portaria Eletrônica nº 002/2019-PPGCR/FACISA, de 08 de Outubro de 2019. 

 

 Revoga a PORTARIA Nº 06/2018 de 26 de setembro de 2018, que dispõe sobre a 

designação dos membros do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da 

Reabilitação da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí. 

  A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA REABILITAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias e visando cumprir o previsto no Art. 3º do Anexo da Resolução n° 

096/2015-CONSEPE, de julho de 2015, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da 

Reabilitação da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, conforme a seguir. 

  

1. Docentes 

Nome SIAPE Função 

SAIONARA MARIA AIRES DA 

CAMARA 

3885543 Presidente 

RODRIGO SCATTONE DA SILVA 2316237 Vice-Presidente 

ADRIANA GOMES MAGALHÃES 1242804 Membro 

CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS 2275864 Membro 

EGMAR LONGO HULL 2218795 Membro 

ENIO WALKER AZEVEDO 

CACHO 

1716016 Membro 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

GRASIELA NASCIMENTO 

CORREIA 

1892581 Membro 

ILLIA NADINNE DANTAS 

FLORENTINO LIMA 

2211023 Membro 

LUCIEN PERONI GUALDI 2211046 Membro 

MARCELO CARDOSO DE SOUZA 2218684 Membro 

NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA 

LIMA 

2132107 Membro 

ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO 2682777 Membro 

RODRIGO PEGADO DE ABREU 

FREITAS 

2646619 Membro 

SILVANA ALVES PEREIRA 1803907 Membro 

  

1. Discentes 

Nome Matrícula Função 

WELLINGTON DOS SANTOS 

LIMA JÚNIOR 

 20191022000 Titular 

ÉRIKA GIOVANA CARVALHO 

DA SILVA 

20191021746 Suplente 

HUGO JARIO DE ALMEIDA 

SILVA 

20181022759 Titular 

NEILDJA MARIA DA SILVA 20181022857 Suplente 

                        

(a) Saionara Maria Aires Da Camara – Programa 

 

 

Anexos 

 

PROGESP - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2019 

  

SERVIDOR ADEILZE MAIA DE MORAIS MEDEIROS 

PROC. 23077.003434/2018-19 

CPF OU MAT. 1281134 

LOT. Departamento de Farmácia 

VIGÊNCIA 10/02/2013 

  

SERVIDOR LARISSA KELLY DE OLIVEIRA MARQUES 

PROC. 23077.075325/2019-76 

CPF OU MAT. 1164369 

LOT. Departamento de Artes 

VIGÊNCIA 06/09/2019 

  

SERVIDOR RIVALDO PEREIRA DOS SANTOS 

PROC. 23077.076610/2019-12 

CPF OU MAT. 0349540 

LOT. HUOL 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 193 10.10.2019   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

VIGÊNCIA 04/03/2014 

  

SERVIDOR RICARDO LUIZ DE MEDEIROS LIMA 

PROC. 23077.076618/2019-71 

CPF OU MAT. 0349275 

LOT. HUOL 

VIGÊNCIA 14/05/2019 

  

SERVIDOR ROBERIO PAULINO RODRIGUES 

PROC. 23077.077480/2019-27 

CPF OU MAT. 2712875 

LOT. Departamento de Políticas Públicas / CCHLA 

VIGÊNCIA 04/09/2019 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP/UFRN 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 193 – Contém 37 páginas. 


